B. 1. p. 147. Quidam / nō /

Item op̄f. tabellionis cōtra

Quo prout p̄. libra regnum est p̄dē
Si p̄t abbreviāt̄

ff. de adop. l.i. t. q. nō. j. d. c. i. d. c. i. te. Tunc enim
hec q̄si p̄tra naturā et miraculosa d̄ infamī facere bone
fame. d̄ illegitimo legitiū, et hoīe soi iuris subiacere
alteri. fate tñ Jnn. q̄ si aliq̄s h̄z de p̄suētudine q̄ pos
sit facere tabelliones q̄ hec p̄suētudo seruanda ē. Cre
dit etiā q̄ reges b̄ntes sup̄mūm imp̄iū possent tabell
ones creare. alīs aut q̄ sunt subditi eccl̄ie vel imp̄io
b̄ nō h̄z fm̄ eū. nec etiā pacto nudo p̄ q̄ se ligare q̄
credat inistro alīi p̄uare p̄sona. nec etiā statutū ab
aliis q̄ a p̄dicto p̄dūt valer. q̄ nō h̄z p̄tra ius natura
le et leges publicas statuere. q̄re aut valer p̄suētudo et
nō statutū. R̄ndet Jnn. q̄ ad hoc ut valeat p̄suētudo
oportet ut iterueriat p̄sens p̄ncipis tacitus vel ex
p̄ssus. q̄d aut p̄nceps approbat ip̄e facere vid̄. l.i. L.
d̄ vete. iure enīde. sec̄ autē ē in statuto. b̄ voluit i effe
ctu Jnn. q̄ certe hec vltima r̄o non ē bona. q̄ valet
p̄suētudo quāq̄ ignorāte p̄ncipē inducta ut nō. gl. iiii
dis. leges. illoſti. aut reddit alīa r̄onez. dicit em̄ q̄ i co
nstitutio p̄currit p̄sens pluriū sc̄ vniuersitatis et po
puli q̄ p̄nt ordinariā iurisdictōem dare. q̄d ē mai. er
go multo for̄t p̄nt p̄cedere b̄ offī. q̄d ē mīn' ar. j. de
dec̄. ex pte. iiii. Statutū autē inferioris a p̄ncipē cū so
lus sit tantā aučez nō h̄z et ex b̄ arguit q̄ sicut vniuer
sitas p̄t facere ordinariū iudicē. sic et iis q̄ vniuersitatē
regit de ip̄ius p̄sens tabellionē facere. q̄d oīno credit
vez esse nec ē p̄tra ius tabellionē facere fm̄ eū. iīno est
fm̄ iura q̄ voluit q̄ inistro tabellionē credat. et in hoc ī
stat boſti. et cū eo. Jo. an. trāſire vid̄. b̄ et spe. d̄ instru
edi. s. restat. v. b̄ q̄ p̄ tabellionē facere. vbi plene in
uenies de materia et in sequētib̄. v. Conclūde tu clār
et lat̄ materialē q̄ de imp̄atore et papa et alīs p̄ncipi
bus nō recognoscēt̄ sup̄iorēm salte de facto et cīni
tabib̄ exerēt̄ iura p̄ncipis non ē dubiū quin pos
sint tabelliones p̄stitutore et allia iura p̄ncipis non ē du
biū exercere. ut legitimare et reflūtere fame. et similia.
ut voluit hic Jnn. et bar. in. l. infamē. ff. de publi. in
di. vid̄. rex. in. c. sup q̄busdam. s. i. j. de v. sig. facit. c
p̄ venerabili. qui s. s. s. legi. Idē dic in cīnitatibus et
alīs magistratib̄ seu dñis iurisdictōem habentibus
respectu iurisdictōnis eoz. ar. c. cum dilectus. s. eo. et
in aīc. de defen. cīni. et prōvinciali. et hoc vult bar. in
l. omnes populi. ff. d. boſti. et iure. t. l. i. de offī. p̄cōſūl.
et. l. non enīm. ff. d. adop. et Bal. in. l. cīctos populos
L. de sum. tri. et spe. vbi. s. qui plus sentit. sc̄ q̄ prela
ti in eoz iurisdictōne sen in sp̄ualib̄ pertinentib̄
ad eos possunt tabelliones creare. facit. c. quoniam con
tra. de proba. et in. c. abbate sane. et quod ibi nō. de re
ludi. li. vi. Sed dubium est an vbiq̄ locorum possunt
predicti instrumenta publica conficer. et hec subtil
or questio. Conclūde q̄ creatus a papa p̄t exercere of
ficium in terris subiectis pape et in spectantibus ad suā
iurisdictōem. et idē in creato ab imp̄atore respectu sue

iurisdictōnis et territorij sicut dixi in papa. ar. in. c. si
duob̄. de appell. Creat̄ aut a papa nō p̄t in terris im
perij nec creatus ab imp̄atore i terris eccl̄ie nisi per
vīa approbatōis seu de p̄sens p̄tium. Nā p̄tis a p̄n
cipē p̄cessā p̄t exerceri extra territorij in his q̄ sunt vo
luntarie iurisdictōnis et potestatis. vt. l. i. ff. de offī.
p̄cōſūl. et. c. nouit. et q̄d ibi nō. de offī. lega. alias sem
q̄ et territorij p̄cedētis cīlē p̄uata p̄sona. l. i. ff. de
offī. p̄s. facit dictū. c. si duob̄. in istm̄ tñ p̄fecti irra ter
ritoriū. p̄stitutio facit fidē. extra territorij. q̄ fidē
sū ora ē in loco constitutis. et idē ē in creato ab inferi
ori a p̄ncipe. ar. in. l. i. L. de emāci. li. t. in. c. cū dīct̄
. v. c. tenet bar. et bal. et spe. vbi. s. Si vero tabellio fu
it constitutis ab alio q̄ a p̄ncipe. tunc aut in istm̄ fuit
scriptum intra territorij p̄stitutio et facit fidē ibi et
extra etiam si ab extraneis fuit rogatus. q̄ inspicim
locum vbi in istm̄ scriptum fuit d. l. i. et q̄d nō. in. d. l.
omnes populi. Aut extra territorij et tūc aut inter ex
traneos et sunt opinionez. q̄ cōiter ē opinio q̄ nō fa
cit fidē ut sentiunt p̄dicti docto. i. locis p̄alle. et videtur
tex. in. c. romana. s. f. nec. de foro cōpe. li. vi. et ibi hoc
aperte tenet Jo. an. p̄. pe. de san. Aut inter subditoz
p̄stitutioz. et idē videtur p̄miniter p̄dicti doctores sen
tire. excepto Bal. Abouetur q̄ iurisdictō etiā volū
taria ab alio p̄cessā q̄ a p̄ncipe. nō p̄t extra territorij
p̄cedētis exerceti. d. l. i. ff. de offī. p̄cōſūl. ar. ibi nō.
t. in. d. s. f. nec Bal. in. d. l. cīctos populos tenet con
trariū. Abouetur q̄ tabellio nō exercet iurisdictōem p̄
h̄z officiū quoddam sine iurisdictōe p̄ tale officiū nō
stringit territorio. ar. in. l. quero. ff. de soli. q̄ in con
trariū facit in dicio meo. q̄ officiū tale nō extendit ex
tra territorium p̄stitutioz. de em̄ nōzis seruus publi
cis. in. c. i. de visu. li. vi. sed p̄stitutus ab alio q̄ a p̄n
cipē non p̄t dici publicē extra territorium p̄stitutioz.
ar. in. dicto. l. i. ff. de offī. p̄s. et satis in b̄ posset stari
consuetudinē. ut dicit spe. in. d. s. v. et sc̄ias q̄ tabellio
natus. argu. c. cum dilectus. s. eo. ti. Et circa hac ma
teriam vide nota. in dicto. c. per venerabilem. et in. c.
sicut te. j. ne cleri. vel mona. vbi tractatur utrum con
stitutus in temporalibus possit conficer instrumentum
in spiritualibus. Unum quottidianam nolo hic
obmittere quod ponit speci. in dicto. s. restat. veri.
quid de hoc quod faciunt quotidie tabelliones. nam
euitantes labores et quandoq̄ forte nescientes faciunt
formam instrumenti per aliquem contrahentium or
dinari et ip̄i postea scribunt et in publicam formam re
digunt nunquid possint. dicit q̄ sic. vt. p̄j. q. q. cum
redemptor. ibi scribendam dictam iunis tē. ip̄e tamen
notarius postea per se diligenter considerabit singula
verba et quod ei videbitur emendabit. metuens tamen
est si id per se faciat cum ad hoc teneatur sc̄im cum. et
hēc nota. 12ico. abbas. s. i. M. d. o. g. j.

An. 1200. 7. febr. in generalibus
An. 1200. 7. febr. in generalibus
An. 1200. 7. febr. in generalibus

De fide instru.

Instrumēta. Instrumentū ex bellionem autē ordinariū cōdes vīm habet cū originali. p̄mo ponitur q̄d scđo solutiō. ibi coram obacteriam bñi. c. plene expeditiū in. c. albericus et aliquid tetigī in. c. significauit de testi. ideo hīc lēte transibo. Nota p̄mo q̄ omnis scriptura facies ad instructionem alicuius cause p̄t peti exemplari. b. colligitur hīc in. v. instrumenta. q̄d est verbū generale cōphendens omnēn scripturām facientē ad instructōnē cause ut in. l. i. ff. de si. instru. facit. c. i. puenit. s. d. testi. cogen. et generaliter scđm. Inno. et hosti. omnia de quibz nō habetur sufficiens documentū et timeat pbandi facultas p̄t peti exemplari et publicari ne peat pbandi pmoditas etiā si sint dicta testimoniū ut in. d. c. significauit. et. c. albericus. vix plene et plenius in. d. alberic. facit. l. curēt. ff. de testi. et. l. in lege acquilia ff. ad legem acqui. Nota scđo ibi vel aliam instā cām q̄ omis cā iusta sufficit ad petend. in hanc exemplationem et publicationem et p̄t dīci iusta cā omis cā q̄ quam timetur verisimiliter ne pereat pb. indi facultas hoc pb. verbum antecedens. ibi. ppter venustatē iuncta illa dictione vel aliam. nā dictio aliis facit positionem eiusdem qualitatē cū p̄cedentibus ut nō. in. c. sedes. de Rescip. et ponit hosti. alī q̄ quo tidiana exempla ultra glo. Donec enī q̄ originalia sunt transferenda ex causa ad locum remotū et timetur de pditione in via vel psumptōe. ex hac enī causa poterit peti ut exemplari vel forte originalia sunt scripta in papirō de p̄fir. vt. vel. inot. cū dilecta. vel sunt cōmunia inter heredes vel socios quorū quilibet eget vno. l. si que sunt. ff. fa. her. et d. si. instru. l. si. nec debz iudec hoc negare scđm hosti. etiā si p̄tra ipsum sit ut i. auē. defen. cī. s. sed neq; coll. i. h. Et hoc et ex test. in sero q̄ cessante iusta causa iuste denegatur exemplari nam posset alijs esse pniciosa cū forte originalia sunt corrupta et sic vīcum non poterit amplius detegi cū nō sit amplius necesse originalia pducere. ut i. si. ex. colligitur. Nota. tertio. ibi exemplari. q̄ insēa ali as publica. ppter peruntur exemplari non aut publicari cum ex se sint publica. Exemplū tñ etiam dī esse publicum alias non faceret fidem ut in. c. i. s. co. unde dicit Inno. q̄ ppter loquendo auctentica et publica exemplari. p̄nata vero et non auctentica publicantur quod nō. vt habeas rectum modum loquendi et dic q̄ insinuatio ppter differt a predictis. sit enī q̄n īre disponēt actus geritur et describitur in actis publicis corā iudice pone exemplum in donatione excedente trecentos vel quingentos aureos iuxta. l. sanximus. et l. si quis p redēptione. L. de dona. et de hac insinuatiōne vide plene p bar. in. l. modestiū. ff. de so. Nota q̄ hec exemplatio debet fieri corā ordinario in

dice seu ipso auctorissante vel corā delegato ab eo spēcialiter. et ex hoc verbo spēcialiter infertur scđm. Jo. an. q̄ delegatus deputatus ad cām nō p̄stat auctoritates buic exemplationi etiam si instrumentū faciat ad cām illam sed oportet ut spēcialiter ad hoc deputet q̄d nō. Ex hoc etiam voluerunt inferte Hoff. Clun. et hosti. q̄ p generalē vicarūm ep̄i hoc nō poterat expediri q̄d est falsum scđm. Jo. an. et bene q̄r vicarius ep̄i habet ordinariam. ut nō. in. c. suam de offi. indi. et in. ca. p lectis. xxv. distin. et in. ca. līcet de offi. vi. li. vica. Sed posset dubitari de officio foraneo qui habet delegatā ut nō. in. d. h. de Rescip. habet tñ eam ad univerſalitatem casuꝝ ex quo in aliquibus equipas ordinario ut nō. glo. in. c. cū cām. de appell. sed puto p istaz tēp. q̄ sua potestas ad istum casum non extendit facit q̄d dicam in dicto. c. cū cām. Enī aut̄ oporteat ordinariū habere administrationē hosti. bīc q̄ sic et idē dixit. s. c. p̄t. in casu illis. c. h. tu in hoc dic ut ibi dixi. Nō officiū iudicis adī super bac exemplatione dī em̄ p̄ilegia vel instrumenta coram eo p̄tata diligenter inspicere et si in nulla pte viciosa r̄git mandare p publicam psonam exemplari non ergo sufficit eins simplex auctoritas. et ex hoc infero p̄tra practicā hodiernā. nā tabellio qui transcribit attestatur q̄ ipse diligenter inspexit et nullum vitium reperit et c. q̄d est officiū iudicis et non tabellionis ut colligitur hic in tēp. et ideo debet dicere q̄ index diligenter inspexit et nullo vīco reperito mandauit sibi ut exemplaret nec est damnosus immo est vīle si notarius vult etiam attestari de suo sensu q̄ sibi etiam videbatur omni vitio carere sicut in sensu dīxi post Inno. in. c. quī p̄tra de. pba. cū index dephendit testem variare et hoc nō. quia p̄muniter in hoc erratur et defectu non ponderandi diligenter vēbatur. Enī autem iudec debet ptem cuius intereste posset facere citari. Inno. q̄ sicut uide quod lat⁹ circa hoc dīxi. in. d. c. albericus. Nō ibi in nulla sui pte r̄c. q̄ vīcia instrumēti si que insunt impediūt hāc publicationem seu insinuationē nō enī debet insinuari nī si hīs discernatur cā pgnita sup illis ar. in. c. cū dilecta de p̄fir. vt. dic tñ scđm hosti. et Jo. an. q̄ ant viciā sit vīsibilitā ut cancellature rasure et similia. et impeditur hanc exemplationem q̄d intellige vt. a. dīxi. s. nīl p̄ne tollatur illa suspicio p̄ testes v̄l alī modo legitimō. Aut vīcia sunt innīsibilitā ut q̄ instrumentū fuit p̄fectus ab excommunicato vel sermo et similia. et nō impeditur audiret tñ p̄tradicens et scriberetur p̄tradictio et resenaretur disputatio ad aliud tempus in anē. de test. . s. si vero. de testi. significauit. et de p̄nū. ex pte. que iura dare bñ nō. p̄bat dictū tñ placet et p̄t esse diuersitatis rō inter p̄mū casum et scđm. nā si in p̄mo casu fieret statī exemplatio non subefset postea remedium impugnandī cū non sit opaꝝ pducere amplius origi

p

Bonifacius de Lippstadt

nalia in quibꝫ dñata pat vitia insunt. Sed in scđo casu nullū subest pículum cū viñū sit extrínsecū qđ p̄bare pōt sine pditione originaliū et idō pōt distinguī per alia vba inter vitia extrínseca et intrínseca. Mota ibi p publicā psonā, qđ ad hūc actū exemplatōis suffit vius tabellio cū auctē indicis t p̄ hunc tex. sig. in hoc loquentē repbat Jo. an. in addi. spe. eo. si. s. ostē so. v. sed nunquid opinione quorundā qui tenerunt requiri quatuor seu tres tabelliones qđ est falsum ut hic vides licet hoc sit p̄mendandū ad maiorem cautelam maxime qñ sit in ptis abūtia iuxta ea que dixi in d. c. albericus. nā ut dicit hic nō. Inno. qñ aliqua ī strumenta sunt in casu pditionis ppter vetustatē vel aliquam aliā p̄similē cām et adeo est pículū īmminens qđ bī quoꝝ interest et qui abūtes sunt p̄mode vocari et expectari nequeant statim p̄t transcribi et publice exemplari salvo tñ scđom hosti. abūtū vt ita possit obijcere in hanc secundā scripturā sicut et in p̄mā poterant. ar. ut li. nō p̄testa. qm. p̄mo Responso. t in. d. c. cū dilecta. de pf. li. vi. Ego tñ hoc casu dicerē adueniente illo cuius interest debet sibi iūtimatio de b̄ fieri ar. in dicto. c. qm. et eo postulante debet exhiberi originale. ppter vicia intrínseca et innisiabilita alias nō eff̄ sibi p̄sultam p̄ sup̄dicta. Nō vltimo ex fine līc esse cūm huius exemplationis. nā talia exempla solenniter sumpta bñt eandē auctē cū originalibus. exquo infero qđ non est opus post exemplationē solenniter faciat. pducere ipsa originalia. intelligit tñ Inno. t bñt qđ totus tenor dñ transcribi alias assertio nōrj dicentis se vidisse instīn est potius testimoniū reddere qđ vētusta exemplare de quo remittit ad nō. in. c. abba. de. v. sig. et vide ibi qđ nō. in glo. ex hoc et sup ea et quod dixi post Inno. in. c. qm p̄tra. de. pba. t p̄bec nō. cū p̄mnedine collecta bēs quasi expeditā materiam hui. c. t glo. declaratus. Sed vltro eas que ro breuissime de aliquibus p̄duimo quid si tñ p̄s qđ omnes quoꝝ interest p̄sentiat qđ tabellio aliquā p̄uatā scripturā publicet ita qđ tali scripture adhibeatur fides ac si a p̄ncipio p manū pulicā fuisse pfecta nūquid talis scripture faciat fidem p̄petuā inter illas p̄sonas inter quas saltē fuit p̄uentū. hosti. t Jo. an. dicit qđ ex vi pacti is qui p̄sentiat poterit p̄ talem scripturā p̄uincit tñ pactū sic formatū fuerit qđ ad b̄ extēndatur. l. iuregentiū. s. ait p̄tor. ff. de pact. t in. l. si p̄uerit. ff. de pact. L. de tēp. appell. l. si. facit qđ le. t nō. in. c. i. t. h. de pact. nō tñ p̄t ptes facere qđ talis scriptura cōfessā publica nīlīlā iūdīcīlā intēnētātā ut hic. nā p̄uatoꝝ p̄sentiat p̄uatā scripturā nō pōt face re publicā sicut nec p̄uatā psonā facit publicā nec iūdīcīlā alicui p̄ferre vt in. c. sig. t qđ ibi nō. d. fo. p̄pe. qđ nō. idem sentit hic Inno. dicens qđ si ptes ex amplificatiō. p̄sentiat sine iūdice nō valit vt b̄ l. p̄tū cō

sensus sufficeret sine iūdice ad faciēndū iūstū d̄ contractū vel sup̄ p̄fessionē de p̄tractu iā facto. t nō. b̄ vltū de p̄fessionē. valet em̄ et p̄udicat talē exēplatiō sūne iūdice inter consentientes rōe pacti t p̄fessionis et vide ad materiam spe. in dicto. s. osterfo. t p̄ bar. in aūc. si quis in aliquo documento. L. de eden. t quod dixi in. c. albericus de testa. Scđo queritur quibꝫ p̄indicat hec exemplatiō iūdicis auctē facta dicit hic Inno. qđ qntum cūq; autenticum sit iūstū nō p̄udi- cat alijs nīlīlā p̄tūbꝫ vel p̄tūmaciter absentibus t cōtra illud pōt dīci scđom tenor. l. si. L. de fi. iūstū dīc qđ nō sufficit instrumentū exhiberi in iūdīcio nīlīlā et fides iponatur quin etiam de uno illud exhibere te- neatur. t hec nō. Ex hoc dicto nō. ego. iūstū qđ l. iūstū sit exemplū iūdīcio auctōtate nīlīlōmīlā ille qui exemplationē nō p̄sensit nec fuit p̄is volens po- stea dicere p̄tra originales pōt petere ut illud exhibeat et tenetur p̄s exhibere nīlīlā iūret se non habere faculta- tem exhibendi sive sua malitia iūx. l. si. L. co. ti. et idē puto dicendum in eo qui fuit p̄is exemplationē dūmo do exp̄sse originales nō approbavit ex quo iūrat qđ ma- liciose nō petet originales nō exhibeti. ar. d. l. si. t sen- tit in simili bar. in. l. i. p̄mo Responso. in. l. ff. quēad. testa. ape. Tertio queritur corā quo iūdice peti de- bat hec exemplatiō. dicit hic Jo. an. qđ corā ecclēsia- stico in ecclēsticis. in ciūlibus vero corā ciūli iūdi- ce. et sic pōt intelligi scđom eum. L. de ep̄s. et de repe- tita. L. de testa. consulta. et hoc est latē rōni p̄sonum vt ille iūdex adeatur coram quo qđ p̄ncipaliter mo- ueri posset ar. coꝝ que dixi in. c. si quis p̄tra clericū in p̄n. de fo. p̄pe. in cōstrānum tñ facit qđ nō apud ecclē- sticam l. apud secularē. l. magist̄ census hec publica- tio fieri debet. L. de testa. l. si. t. l. p̄sulta diuinalia. tbi dicit tex. qđ obp̄briū est clericis si ad disceptationē fo- renis volunt esse petiti Jo. an. dicit hec iūra et simili- lia intelligenda scđom p̄dictam distinctionē. Ut scđo scđom cum posset dīci leges illas loqui de religiosis simplicibus ar. de lundi. c. p̄mo. de postu. c. i. t. Ut fin- hosti. cōrigunt leges p̄ id quod hic dicit t. f. de test. cum es. Item scđom cū nec ille leges nec alie astrin- gunt clericos nisi veniant in favorem iūxta nō. i. c. si. de soli. Ego nō credo qđ aliquo mō leges ille sint cor- recte cū disponant sup̄ substātia laycoꝝ et ut quietem p̄beant clericis. quare dico qđ aut queritur de publica- tione solētis testamenti ut qđ testamentū est clausum et sigillatū et petiū nūc ap̄iri et publicari iūxta ea qđ ha- beni. quēad. testa. ape. ff. t. L. t dico qđ talē publicatiō est fienda corā iūdice seculari ex quo testator fuit se- cularis t ignoratur in materia ibidem p̄tenit et sic. Iōquīl̄ suracīlīa aut. publicū iūstūmētū petiē exēplari fm̄ materiā huius decretalis et serva p̄dictā distinctionēs et scīas qđ Inno. hic multē iūstā circa materiā publī

*posthac instrumentū
eben existet*

De presumptionibus.

cationis testamenti que nō sunt trahenda ad materiā exemplationis de qua b. et inter cetera scias in summa q̄ materia publicatiois testamenti, pcedit q̄n testame-
tum est p̄ditū cā solemnitate seu in scriptis. s̄ scriptu-
ra est p̄uata iuxta materiam. l. bac p̄ultissima. L. de
testa. Si aut̄ tabellio scripsit et septem testes signau-
nint et dixit testor: q̄ sine scriptis nūcupatiue teletari
nolebat tale testamentū facit oīmodā fidē. L. qui test-
fa. po. l. bac p̄ultissima. nec est necessaria publicatio
sc̄m hosti. licet utilis sit ad caudā q̄r testamentū ad
mitti posset. L. de testa. publ. et mapie b. pcedit sc̄m
cano. ar. c. c̄ es̄. de testa. facit. l. in exercendis d. si.
instru. Ex quo dic q̄ ex quo hodie p̄muntur testame-
ta sūnt nūcupatiue p̄ tabellionē nō est necessaria alia
publicatio sed instru tabellionis facit plenā fidē.
Idem voluit bar. in. l. h. ff. quēad. testa. ape. et sentit
ibi glo. et scias q̄ duo articuli essent in materia exami-
nandi. P̄dūmus qualiter debet fieri publicatio testi.
de hoc hic p̄ Inno. in p̄n. et bar. in. l. i. h. ff. quēad.
testa. ape. H̄c̄s an et q̄n testimoniū faciat s̄des sine publi-
catione. et iste expeditus plenius. in. d. l. h. p̄ bar. et ali
quid ponitur p̄ eū in. l. i. L. de testa. et in. l. i. L. de
deicōs. Conclusio est q̄ etiā si testamentū fuit in scrip-
tis ex quo tabellio illud scripsit facit fidē sine alia pub-
licatione licet aliqui p̄tra. sed p̄mū tenet glo. in. d. l. h.
et bar. in. l. i. L. de testa. Idē si testamentū fuit scrip-
tum manu p̄uata et p̄signatū et subscriptum a testib⁹
sed testor coras tabellione p̄fessus fuit illud esse testimoniū
sūn q̄r scriptura tabellionis sine alio admiculo facit fi-
dem in. c. c̄. p. e. co. et in. l. in exercendis. L. e. et hoc
tenet bar. in. d. l. h. q̄d nō. Q̄nq̄ et tertio testame-
tum est p̄fectum manu p̄uata et consignatū et subscrip-
tum a testib⁹ et non facit fidē nisi solemnitate apiaē et
publicetur coram iudice. nam iudex mittet ad testes
vel testes ad se vocabit si p̄mode vocari possunt ut re-
cognoscant sua sigilla et subscriptiones hoc facto iu-
det faciet redigī in scriptis vocatis p̄us quoq̄ interest
in publicam formā. Idem puto dicendum quādo te-
stori sine qualibet scriptura testamentū fecit in p̄tia te-
stium. nā poterit peti ut dicta testimoniū recipiant. et sic
testamentū publicetur et educatur in publicā formā
iuxta. c. significanit. et. c. albericus. s. de testi. Idē dico
si ipse notarius super hoc scripsit manu p̄pria et in p̄
sentia testimoniū legit et dixit illam esse suam ultimā vo-
lontatem et sic de similibus. Et aduerte quia his casis
bus in quibus testamentū ex se sine publicatione non
facit fidem si vnu d. testibus necessarijs moritur an
publicationem coruī totum testamentū. ar. in. l. si vnu
. L. d. testa. nō. in. dicta. l. h. 12ico. abb.

De presumptionibus.

Quia p̄sumptiones q̄nq̄ plene pbant ut violente
q̄nq̄ semiplena pbationem faciūt q̄nq̄ alias p̄sump-
tiones adiunant ut patet. j. in. pcessu ti. Ideo post tra-
ctatū de pbationib⁹. de refi. et de fi. instru. merito
auctor auncit banc Rubricā in qua tractat de qua-
dam sp̄e pbationis Et vide ad materiā qd̄ dixi in. c.
tertio loco. s. de pba. et nō. glo. in. c. seram. l. di-

Icut noxiū ^{Lu}
noxiū inducit p̄sumptionem
fraudis. Uel sic. In dubio in
delicto p̄sumuntur dolos. Uel
tertio. et melius. Sicut mani-
feste nocens et pene obnoxii

sta et occultus licet postea dicat se iocose fecisse. b. d.
Et aduerte q̄r verba tex. non sunt pape sed Salomo-
nis in parabolis ut patet in subscriptione et h̄ntur oī
ghaliter in pabolis in. c. xxvi. sed q̄r tex. est hic cano-
nizatus facit fidem et inducit necessitatē sicut si editus
fuisset a papa q̄r omnia nostra facimus quibus autē
n̄faz ipartimur. l. i. L. de ve. iure eu. et in. c. si apo-
stolice. de p̄ben. li. vi. et patet. s. in. p̄benio huius p̄pila-
tōis et vñ glo. nō. h. q. i. in p̄mis. i. v. lep. An aut̄
circa canonisationem dicta Salomonis sint approba-
ta ab ecclesia cū sint incorporeata in biblia dic ut dīc gl.
nō. in. c. i. xvii. d. et idem tenet Jeronim. in p̄fatione sa-
per libro pueriorum et videtur p̄cludere q̄r sint apo-
crifa qd̄ est nō. Et tū ob hoc. tū q̄r Salomon nō ha-
bit potestatē condēdi canones. Idone casum iurales
referendo consultationē ad papā auctorem huius p̄pila-
tōis et idem debes obseruare in omnibus capitulis
quoz auctores nō habebant potestatē legis p̄dende
et dicas sic Quidā accessit ad Gregorii. ix. querēs ab
eo pater sancte quidam intravit domū cuiusdā qui re-
putabatur amicis suis et clam destine quedā iocalia
subtraxit et rediit sub m̄ntello suo. cū aut̄ dñs do-
mus hoc detegisset ille ad excusationē suam dixit q̄
iocose fecisset. vñlē scire an ex p̄fessione sua ille sit absol-
vendus. Dñs papa responder q̄r huius solutio q̄nq̄is
ex dictis Salomonis in parabolis colligitur encler-
ter qui inter cetera dicit q̄r sicut noxiū. i. nocens ē is
qui manifeste nūtit nocere licet forte non fuerit s̄ci-
tus effectus ita is qui nocet occalte licet in dēpēnsio-
nis actu dicit q̄r iocose fecit. quasi dicit q̄r sibi nō est
credendum ex quo actus in se est nocens. Huc p̄
mo nō. q̄r habens animūm nocendi si puenit ad actu
nec p̄ eū defecerit. hoc p̄g hic in eo qui mittit lanceam
vel sagittā in mortem alicuius qui ex hoc solo indicat
nocens licet mors non fuerit subsecuta. et hoc clariss
p̄bat in. l. si quis cū telo. L. de lucca. et in. l. si quis
nō dico rapere. L. d. sa. sanc. ecde. et an. ex. inchoatōe